

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Založenie spoločnosti

Spoločnosť SENOBLE Central Europe, s.r.o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 15. mája 1995 pod názvom I.WITTMANN & SYN, s.r.o. a do obchodného registra bola zapísaná 1. októbra 2006 pod názvom SENOBLE Central Europe, s.r.o. (Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel s.r.o., vložka 2752/S).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- nákup surového mlieka,
- úprava – spracovanie mlieka, výroba mliečnych výrobkov,
- výroba a plnenie nealkoholických nápojov,
- poradenská činnosť v oblasti mliekarenstva,
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti /veľkoobchod/ v rozsahu voľných živností,
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod/ v rozsahu voľných živností,
- sprostredkovanie obchodu, služieb a prác v rozsahu voľných živností,
- výroba tepla, rozvod tepla.

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2014	2013
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	118	119
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	115	119
počet vedúcich zamestnancov	4	4

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 11.04.2014.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2013 a overení súladu auditovanej účtovnej závierky s výročnou správou bola uložená do registra účtovných závierok dňa 15. apríla 2014. Dňa 14. apríla 2014 boli zverejnené v Obchodnom vestníku č. 72/2014 súvaha a výkaz ziskov a strát za rok 2013 pod číslom Z00273.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 11. apríla 2014 schválilo spoločnosť Mazars Slovensko s.r.o., Bratislava ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti SENOBLE IBERICA SL, Noblejas, Španielsko a táto sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky koncernu SENOBLE GROUPE SERVICE, Jouy, Francúzsko. Konsolidovanú účtovnú závierku koncernu SENOBLE GROUPE SERVICE, Jouy, Francúzsko zostavuje spoločnosť SENOBLE GROUPE SERVICE, Jouy, Francúzsko. Tieto konsolidované účtovné závierky je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností alebo v sídle spoločnosti (SENOBLE GROUPE SERVICE, Jouy, Francúzsko. Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, kde sú uložené konsolidované účtovné závierky, je SENOBLE GROUPE SERVICE, 30 rue de Jacquins, Jouy, Francúzsko.

C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).

V účtovných postupoch nastali tieto zmeny:

- Zrušili sa účty mimoriadnych nákladov a mimoriadnych výnosov (účt.skupina 58,68) a v súvislosti s tým sa zrušili dane z príjmov za mimoriadnu činnosť. Sú len účty 591 Daň z príjmov splatná a 592 Daň z príjmov odložená – spoločnosti sa tieto účty netýkali
- Zrušili sa prevodné účty nákladov a výnosov 597,598,697,698 – spoločnosti sa tieto zmeny netýkali

Nastali zmeny v účtovných výkazoch a poznámkach:

- Súvaha a výkaz ziskov a strát majú novú štruktúru. Položky za predchádzajúce obdobie boli preskupené a niektoré položky nie sú ešte vykázané plne podľa predpísaných riadkov – platia prechodné ustanovenia, ktoré sa v roku 2014 aplikovali.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované s premietnutím vyššie uvedených zmien do vykazania predchádzajúceho obdobia na dosiahnutie porovnateľnosti údajov.

V roku 2014 spoločnosť vykonala opravy významných chýb minulých období v dôsledku účtovania nesprávnej výšky oprávok dlhodobého hmotného majetku – vysvetlenie dopadov je v bode o).

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	4	lineárna	25%
Softvér	4	lineárna	25%
Oceniteľné práva (licencia)			
Drobný dlhodobý nehmotný majetok		jednorazový odpis	100%

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	12 – 20	lineárna	5% - 8,3%
Stroje, prístroje a zariadenia	4 – 12	lineárna	8,3% - 25%
Dopravné prostriedky	6	lineárna	16,7%
Drobný dlhodobý hmotný majetok		jednorazový odpis	100%

Výnimka: Pri odpisovaní výrobnej linky na zmrzlinu a výrobného zariadenia na sušenie mlieka, tzv. sušiarne bola stanovená metóda odpisovania podľa výkonu, nakoľko ide o sezónnu výrobu.

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Nakupované zásoby sa do spotreby účtujú modifikovaným spôsobom A, t.j. neúčtuje o jednotlivých príjemkách a výdajkách materiálu na sklad, ale pohyby na sklade účtuje mesačne na základe fyzickej inventúry. Zároveň existuje evidencia jednotlivých pohybov zásob na sklade, ktorá však nie je prepojená s účtovným systémom.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(f) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(j) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(l) Prenájom (lízing)

Majetok prenájatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy najatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenájatý formou finančného leasingu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho nájomca.

(m) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(n) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosy sa vykazujú v reálnej hodnote. Výnosové úroky sa účtujú na základe časového rozlíšenia metódou efektívnej úrokovej miery. Výnosy z dividend sa zaúčtujú v čase vzniku práva Spoločnosti na prijatie platby.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja mliečnych výrobkov /jogurty a kyslomliečne výrobky/, ktoré tvoria podstatnú časť výrobného programu.

(o) Uskutočnené významné opravy s vplyvom na minulé výsledky hospodárenia

Spoločnosť zaúčtovala v roku 2014 opravu chyby v súvislosti s účtovaním nesprávnej výšky oprávok k dlhodobému hmotnému majetku takto:

Zvýšenie hodnoty oprávok k dlhodobému hmotnému majetku (082) k 31.12.2014	Dal	118.459 EUR
Zmena stavu neuhradených strát minulých rokov (429)	MD	118.459 EUR

Celý vplyv opravy sa premietol v roku 2014 zvýšením oprávok k majetku a znížením výšky kumulovaných strát minulých období.

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkách na stranách 7 až 12.

V roku 2014 došlo k predaju majetku č. W0439 – Sterilizátor/ Homogenizátor, Vo výške jeho zostatkovej ceny bola vytvorená opravná položka, ktorá bola týmto v plnej výške 384 714 EUR zrušená.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou v rámci skupinovej poistnej zmluvy poisťovňou **FM Insurance Company Ltd** až do výšky 31 575 tis. EUR (2013: 31 575 tis. EUR).

Prehľad o nákladoch na výskum a vývoj:

	2014	2013
Náklady na vývoj, aktivované	147 450	62 135
Spolu	147 450	62 135

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2014

Bežné účtovné obdobie

a	b	c	d	e	f	g	h	i
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	925 733	57 956	0	0	0	0	0	983 689
Prírastky	147 450	0	0	0	0	0	0	147 450
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	1 073 183	57 956	0	0	0	0	0	1 131 139
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	864 634	56 180	0	0	0	0	0	920 814
Prírastky	14 890	1 524	0	0	0	0	0	16 414
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	879 524	57 704	0	0	0	0	0	937 228
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	61 099	1 776	0	0	0	0	0	62 875
Stav na konci účtovného obdobia	193 659	252	0	0	0	0	0	193 911

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2013

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

a	b	c	d	e	f	g	h	i	Spolu
Prvotné ocenenie	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddávky na dlhodobý nehmotný majetok		
Stav na začiatku účtovného obdobia	863 598	57 956	0	0	0	0	0	0	921 554
Prírastky	62 135	0	0	0	0	0	0	0	62 135
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	925 733	57 956	0	0	0	0	0	0	983 689
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	863 598	54 656	0	0	0	0	0	0	918 254
Prírastky	1 036	1 524	0	0	0	0	0	0	2 560
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	864 634	56 180	0	0	0	0	0	0	920 814
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	3 300	0	0	0	0	0	0	3 300
Stav na konci účtovného obdobia	61 099	1 776	0	0	0	0	0	0	62 875

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku
31.12.2014

Bežné účtovné obdobie										
Pozemky		Stavby	Samostatné hnuteľné veci a subory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	829 100	12 943 057	19 444 735				13 787			33 230 679
Prírastky			840 360				957 250			1 797 610
Úbytky			440 971				942 431			1 383 402
Presuny										
Stav na konci účtovného obdobia	829 100	12 943 057	19 844 124	0	0	0	28 606	0	0	33 644 887
Oprávky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 394 959	5 649 325							8 044 284
Prírastky		527 820	1 674 722							2 202 542
Úbytky			500 789							500 789
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 922 779	6 823 258	0	0	0	0	0	0	9 746 037
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia			4 124 554							4 124 554
Prírastky			18 677							18 677
Úbytky			418 252							418 252
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	3 724 979	0	0	0	0	0	0	3 724 979
Zostatková hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	829 100	10 548 098	9 670 856	0	0	0	0	0	0	21 061 841
Stav na konci účtovného obdobia	829 100	10 050 278	9 295 887	0	0	0	0	0	0	20 173 871

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2013

Predchádzajúce účtovné obdobie

a	b	c	d	e	f	g	h	i	J
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté predávky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	829 100	12 930 690	19 477 301				32 881		33 269 972
Prírastky		12 367	115 606				41 651		169 624
Úbytky		0	181 053				27 864		208 917
Presuny			32 881				-32 881		0
Stav na konci účtovného obdobia	829 100	12 943 057	19 444 735	0	0	0	13 787	0	33 230 679
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 867 405	4 637 694						6 505 099
Prírastky		527 554	1 192 684						1 720 238
Úbytky			181 053						181 053
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 394 959	5 649 325	0	0	0	0	0	8 044 284
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia			4 138 647						4 138 647
Prírastky			71 407						71 407
Úbytky			85 500						85 500
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	4 124 554	0	0	0	0	0	4 124 554
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	829 100	11 063 285	10 700 960	0	0	0	32 881	0	22 626 226
Stav na konci účtovného obdobia	829 100	10 548 098	9 670 856	0	0	0	13 787	0	21 061 841

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 je uvedený v tabuľkách na strane 10.

Výška vlastného imania k 31. decembru 2014 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2014 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie (rok 2014)				
	Podiel účtovnej jednotky na ZI v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely					
Mlieko-Výskum s.r.o., Žilina	7,14	7,14		-69	20 049
Unicredit bank Slovakia a.s., Bratislava					3 651
Dlhodobý finančný majetok spolu					23 700

Výška vlastného imania k 31. decembru 2013 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2013 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2013)				
	Podiel účtovnej jednotky na ZI v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely					
Mlieko-Výskum s.r.o., Žilina	7,14	7,14		-69	20 049
Unicredit bank Slovakia a.s., Bratislava					3 651
Dlhodobý finančný majetok spolu					23 700

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2014

Bežné účtovné obdobie																	
Dlhodobý finančný majetok	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke		Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom		Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely		Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku		Ostatný dlhodobý finančný majetok		Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok		Obstarávaný dlhodobý finančný majetok		Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok		Spolu
	a	b	c	d	E	f	g	h	i	j							
Prvotné ocenenie																	
Stav na začiatku účtovného obdobia																	
Prírastky																	
Úbytky																	
Presuny																	
Stav na konci účtovného obdobia																	
Opravné položky																	
Stav na začiatku účtovného obdobia																	
Prírastky																	
Úbytky																	
Stav na konci účtovného obdobia																	
Účtovná hodnota																	
Stav na začiatku účtovného obdobia																	
Stav na konci účtovného obdobia																	

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

31.12.2013

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie										
Dlhodobý finančný majetok	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke		Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom		Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely		Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku		Ostatný dlhodobý finančný majetok	
	a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia				23 700						23 700
Prírastky										0
Úbytky										0
Presuny										0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	23 700	0	0	0	0	0	23 700
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia										0
Prírastky										0
Úbytky										0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0		0	23 700	0	0	0	0	0	23 700
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	23 700	0	0	0	0	0	23 700

2. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Zásoby	Bežné účtovné obdobie (rok 2014)				
	Stav opravnej položky k 1.1. 2014	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Materiál	23 536	88 869			112 404
Zásoby spolu	23 536	88 869	0	0	112 404

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Úžitková hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku ukončenia výrobného sortimentu.

Na zásoby spoločnosti nebolo zriadené žiadne záložné právo.

3. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2014)				
	Stav opravnej položky k 1.1. 2014	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	282 173	281 494		273 745	289 922
Pohľadávky spolu	282 173	281 494	0	273 745	289 922

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2014	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	3 239 530	419 419	3 658 949
Daňové pohľadávky a dotácie	613 257		613 257
Iné pohľadávky	273		273
Krátkodobé pohľadávky spolu	3 853 060	419 419	4 272 479

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2013	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	3 497 722	1 188 129	4 685 851
Daňové pohľadávky a dotácie	600 129		600 129
Iné pohľadávky	117		117
Krátkodobé pohľadávky spolu	4 097 968	1 188 129	5 286 097

Spoločnosť nemá žiadne pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inom formou.

4. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Pokladnica, ceniny	1 318	558
Bežné bankové účty	1 354 882	801 448
Peniaze na ceste	59 986	3 427
Spolu	1 416 186	805 433

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti N.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie (rok 2014)				Stav k 31. 12. 2014 f
	Stav k 1.1.2014 b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	
Krátkodobé rezervy, z toho:	555 609	298 258	289 256	0	564 611
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	42 000	66 534	42 000		66 534
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	33 000	25 000	33 000		25 000
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	75 000	91 534	75 000	0	91 534
Ostatné rezervy krátkodobé					
Rezerva TETRAPAK	267 653		1 300		266 353
Rabat odberateľom	22 000	36 000	22 000		36 000
Bonusy	65 200	170 125	65 200		170 125
Služby skupina	103 391		103 391		0
Iné	22 365	600	22 365		600
	480 609	206 725	214 256	0	473 078

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2013)				Stav k 31.12.2013 f
	Stav k 1.1.2013 b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	
Krátkodobé rezervy, z toho:	671 988	287 956	404 335	0	555 609
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	59 254	42 000	59 254		42 000
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	39 763	33 000	39 763		33 000
Iné	8 318		8 318		0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	107 335	75 000	107 335	0	75 000
Ostatné rezervy krátkodobé spolu					
Rezerva TETRAPAK	267 653				267 653
Rabat odberateľom	40 000	22 000	40 000		22 000
Bonusy	0	65 200			65 200
Služby skupina	227 000	103 391	227 000		103 391
Doprava	5 000		5 000		0
Pokuty a penále					0
Iné	25 000	22 365	25 000		22 365
	564 653	212 956	297 000	0	480 609

3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Závazky po lehote splatnosti	4 680 229	4 233 893
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	7 826 373	6 072 879
Krátkodobé záväzky spolu	12 506 602	10 306 772

Spoločnosť nemá záväzky, ktoré sú kryté záložným právom a ani nemá záväzky z finančného prenájmu.

4. Odložený daňová záväzok a pohľadávka

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	995 232	439 460
– odpočítateľné	3 908 743	4 442 178
– zdaniteľné	-2 913 511	-4 002 718
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	512 487	224 884
– odpočítateľné	512 487	224 884
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	4 681 266	6 241 687
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohľadávka	1 361 577	1 519 327
Neuplatnená daňová pohľadávka	157 750	0
Odložený daňový záväzok	0	0

Z dôvodu neistoty ohľadne dosiahnutia budúcich zdaniteľných ziskov Spoločnosť neúčtovala o odloženej daňovej pohľadávke vo výške 1 294 341 EUR (2013: 1 546 937 EUR)

5. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
Začiatočný stav sociálneho fondu	2 255	282
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	13 969	12 914
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	1 457	918
Ostatná tvorba sociálneho fondu	1 000	1 000
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>16 426</i>	<i>14 832</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>15 900</i>	<i>12 859</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	2 781	2 255

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

6. Bankové úvery

Spoločnosť má k dispozícii kontokorentný bankový úver s úrokovou sadzbou EONIA + 0,8% p.a. K 31 decembru 2014 ani k 31. decembru 2013 Spoločnosť tento úver nečerpala.

F. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

Spoločnosť sa zaoberá hlavne výrobou jogurtov a mliečnych výrobkov (78%) a predajom tovarov (14%). Mliečne výroby sa dodávajú do tuzemska (40%) a do štátov EÚ (60%).

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar (r.01 a 05) v komoditnom a teritoriálnom členení sú uvedené v nasledujúcom prehľade (v EUR):

Oblasť odbytu		Jogurty a mliečne výrobky	Tovar	Ostatné	Spolu
Tuzemsko	2014	12 319 200	320 530	351 499	12 991 229
	2013	12 117 277	467 621	235 040	12 819 938
Štáty EÚ	2014	21 101 944	281 494	3 046 363	24 429 801
	2013	22 432 611	242 424	2 946 966	25 622 001
Export	2014		5 164 744		5 164 744
	2013		5 842 153		5 842 153
Spolu		67 971 032	12 318 966	6 579 868	86 869 866

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie o 1 879 483 EUR (v roku 2013: zníženie o 65 663 EUR). Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje zvýšenie 1 710 773 EUR (v roku 2013: zníženie o 238 762 EUR), ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade:

a	2014	2013		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	2014	2013
	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	542 461	379 283	642 881	163 178	-263 598
Výrobky	1 890 519	342 923	318 087	1 547 596	24 836
Zvieratá					0
Spolu	2 432 979	722 206	960 968	1 710 773	-238 762
Manká a škody				142 554	143 370
Reprezentačné				26 155	29 729
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				1 879 483	-65 663

Rozdiel je spôsobený tým, že niektoré položky sa podľa slovenských právnych predpisov neúčtujú prostredníctvom zmeny stavu, ale priamo na príslušné iné účty nákladov a výnosov.

3. Aktivácia

V aktivácii má spoločnosť náklady na vývoj nového produktového radu – Zvolenský smotanová zmrzlina za 147 450 EUR (2013: 62 135 EUR – projekt Ducto) a aktiváciu materiálu a práce zamestnancov pri obnove sušiarne na mlieko 15 722 EUR (2013: 0 EUR).

4. Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti

Spoločnosť penalizovala v roku 2014 spoločnosť SENOBLE Italia vo výške 120 720 EUR (2013: 0 EUR). Tržby z materiálu boli vo výške 22 246 EUR (2013: 24 489 EUR). V roku 2013 spoločnosť predala obchodnú svoju obchodnú značku „ZVOLENSKY“ spoločnosti Senoble Luxemburg za cenu 2 170 000 EUR. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti boli 60 247 EUR (2013: 31 894 EUR).

5. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2014	2013
Tržby za vlastné výrobky	36 602 994	37 731 894
Tržby z predaja služieb	216 012	318 873
Tržby za tovar	5 766 769	6 552 198
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	375 458	2 250 872
Čistý obrat spolu	42 961 232	46 853 837

G. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby

Významné náklady spoločnosti za poskytnuté služby:

	Bežné účtovné obdobie 2014	Predchádzajúce účtovné obdobie 2013
Prepravné	4 171 093	4 297 854
Asistencia skupiny	1 162 931	890 696
Náklady na inzerciu	361 719	520 569
Marketing	536 160	509 706
Provízie pri predaji	180 183	297 838
Spracovanie suroviny	286 296	276 066
Nájom pracovnej sily	251 743	228 832
Stočné	152 726	161 976
Opravy a údržba	134 754	140 093
Právne poradenstvo	113 507	125 913
Cestovné	29 828	78 446
Tekomunikačné služby	59 465	47 569
Náklady SBS	37 427	37 428
Náklady za poskytnuté služby audit	82 663	61 210
Repre	52 539	28 743
Ostatné	1 109 091	688 019
Spolu	8 722 125	8 390 958

Najvýznamnejšie položky služieb predstavujú 70% celkových služieb. V ostatnom sú položky rôznych služieb, ktoré sú jednotlivito nižšie ako 10%.

2. Náklady na poskytnuté služby audítorom (audítorskou spoločnosťou) v EUR:

	2014	2013
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	46 593	16 007
Iné uisťovacie audítorské služby	15 701	9 199
Súvisiace audítorské služby	8 700	0
Daňové poradenstvo	7 125	14 128
Ostatné neaudítorské služby	0	
Spolu	78 119	39 334

3. Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti

Náklady spojené s embargom vývozu produktov do Ruska boli 546 643 EUR (2013: 0 EUR). Náklady na poistné predstavovali 54 835 EUR (2013: 36 094 EUR). Zmluvné pokuty boli za oneskorené skončenie zákazky vo výške 34 308 EUR (2013: 25 889 EUR). Ostatné náklady boli 29 781 EUR (2013: 248 414 EUR)

4. Finančné náklady

Nákladové úroky z prijatých pôžičiek boli 179 976 EUR (2013: 204 131 EUR). Ostatné finančné náklady boli 33 704 EUR (2013: 29 250 EUR).

H. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2014			2013		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-1 339 767		100,00 %	2 580 820		100,00 %
teoretická daň		-294 749	22,00 %		567 780	22,00 %
Daňovo trvale neuznané náklady	747 012	164 343	-12,27 %	309 851	68 167	2,64 %
Výnosy nepodliehajúce dani	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Vplyv nevykázanej daňovej pohľadávky	717 045	157 750	-11,77 %	1 660 772	365 370	14,16 %
Odpis nevyužitej odoženej daňovej straty	718 066	157 975	-11,79 %	0	0	0,00 %
Umorenie daňovej straty	-842 356	-185 318	13,83 %	-4 551 443	-1 001 318	-38,80 %
Daňová licencia		2 880	-0,21 %			0,00 %
Spolu	0	2 881	-0,22 %	0	0	0,00 %
Splatná daň z príjmov		2 881	-0,22 %		0	0,00 %
Odložená daň z príjmov			0,00 %			0,00 %
Celková daň z príjmov		2 881	-0,22 %		0	0,00 %

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

	2014	2013
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	1 029 878	1 373 171
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	718 066	

I. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Najatý majetok

Spoločnosť mala počas roku prenájatý nasledovný majetok:

- Elektro Klima – klimatizácia
- Fracetrack – tahač
- Meadwestvaco - klipovací stroj
- Ondrášek – dátumovacie stroje
- Impromat – tlačiareň
- Still/ IKB – vysokozdvížne vozíky
- RAI/ ARVAL/ DESTA – osobné autá
- CHEP – prenájom CHEP paliet
- Senoble Luxembourg – najom značka „Zvolenský“
- Paradiso Dunajská Streda/ Koliba Hriňová/ Hopi Senec/Valtec Zvolen/, TMS-Montys Zvolen/Polnonakup Slatina,sro Breziny/Calmar sro Košice/ – prenájom skladových priestorov

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky a majetok

Spoločnosť nemá žiadne podmienené záväzky alebo aktíva, ktoré nasledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Spoločnosť neposkytovala žiadne príjmy a výhody členom štatutárnych, dozorných a iných orgánov.

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami (v EUR) :

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	2014	2013
a	b	g	f
Transakcie so sesterskými podnikmi			
<u>Predaj výrobkov a tovaru (2010: výrobky+tovar+služby)</u>			
		<u>2 577 253</u>	<u>4 907 488</u>
SENOBLE France/ SENAGRAL France	02	0	623 685
Casificio Bergamin/ SENOBLE Italia	02	1 708 092	2 567 405
SENOBLE Desserts Premium	03	869 161	1 716 398
		<u>115 880</u>	<u>282 865</u>
<u>Predaj služieb</u>			
SENOBLE France/ SENAGRAL France	02	0	244 102
SENOBLE Holding/ SGS	02	2 609	6 249
Casificio Bergamin/ SENOBLE Italia	02	60 808	30 846
SENOBLE IBERICA Portugal	02	0	1 668
SENOBLE Desserts Premium	02	14 131	0
SENOBLE Luxemburg	02	38 332	0
		<u>0</u>	<u>2 170 000</u>
<u>Ostatné prevádzkové výnosy</u>			
SENOBLE Luxemburg	02	0	2 170 000
<u>Náklady</u>			
<u>Nákup materiálu</u>			
		<u>41 049</u>	<u>111 440</u>
SENOBLE France/ SENAGRAL France	01	5 334	111 440
SENOBLE Desserts Premium	01	8 828	0
La Charlotte	01	26 887	
		<u>78 105</u>	<u>6 367 040</u>
<u>Nákup tovaru</u>			
SENOBLE France/ SENAGRAL France	01	0	6 367 040
SENOBLE Group Service	01	5 334	0
SENOBLE Desserts Premium	01	72 771	0
		<u>78 893</u>	<u>66 348</u>
<u>Služby</u>			
SENOBLE France/ SENAGRAL France	01	0	13 738
SENOBLE Holding/ SGS	01	78 893	52 610
		<u>976 068</u>	<u>960 380</u>
<u>Poplatky skupine a asistencie</u>			
SENOBLE Holding/ SGS	01	563 626	743 128
SENOBLE IBERICA Portugal	01	48 065	42 467
SENOBLE Desserts Premium	01	33 389	54 980
Casificio Bergamin/ SENOBLE Italia	01	0	9 419
SENOBLE France/ SENAGRAL France	01	0	6 843
SENOBLE International Bruxelles	01	23 103	41 680
SENOBLE Luxemburg	01	307 885	61 863

Dcérska účtovná jednotka/ Materská účtovná jednotka	Kód druhu obchodu	2014	2013
a	b	g	f
Materská spoločnosť			
<u>Nákup tovaru / výrobkov</u>			
SENOBLE IBERICA SL, Spain	01	0	0
<u>Nákup služieb</u>			
SENOBLE IBERICA SL, Spain	01	191 188	184 129
<u>Prijatie dlhodobej úročenej pôžičky</u>			
Nákladové úroky z prijatej pôžičky	08	178 298	202 278
<u>Predaj tovaru / výrobkov</u>			
SENOBLE IBERICA SL, Spain	02	19 694 670	19 448 869
<u>Predaj služieb</u>			
SENOBLE IBERICA SL, Spain	02	29 539	25 352

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami (v EUR):

	31. 12. 2014	31. 12. 2013
<u>Pohľadávky z obchodného styku</u>		
SENOBLE France/ SENAGRAL France	0	56 875
SENOBLE Desserts Premium	53 243	74 448
SENOBLE Holding/ SGS	154 039	517
Caseificio Bergamin/ SENOBLE Italia	89 857	370 750
SENOBLE IBERICA Portugal	0	91
SENOBLE IBERICA SL, Spain	1 385 344	1 375 016
SENOBLE Luxemburg	38 332	0
SENOBLE International Bruxelles	43 301	0
Spolu aktíva	1 764 116	1 877 697
<u>Záväzky z obchodného styku</u>		
SENOBLE France/ SENAGRAL France	-	438 084
SENOBLE Desserts Premium	12 593	3 207
SENOBLE Holding/ SGS	73 098	74 754
SENOBLE IBERICA SL, Spain	14 403	15 565
Caseificio Bergamin/ SENOBLE Italia		10
SENOBLE IBERICA Portugal	7 986	5 803
SENOBLE Luxemburg	369 747	0
La Charlotte	5 935	0
<u>Ostatné dlhodobé záväzky</u>		
<u>(dlhodobá úročená pôžička)</u>		
SENOBLE IBERICA Espana	4 141 590	4 665 570
Spolu pasíva	4 625 352	5 202 993

Kód druhu obchodu:

01 – kúpa, 02 – predaj, 05 – licencia, 08 – úver/ pôžička, 10 – záruka, 11 – iný obchod

M. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2014 nastali tieto udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva:

- k 28. februáru 2015 ukončil svoju činnosť v spoločnosti pán Gregory Canto na pozícii Finančný a administratívny riaditeľ,
- k 1. aprílu 2015 Spoločnosť bola predmetom kúpy/ predaja spoločnosťou Schreiber Foods International, Madrid, Španielsko.

N. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie				Stav k 31.12.2014 f
	Stav k 1.1.2014 b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	
Základné imanie					0
Základné imanie	30 000 000				30 000 000
Zákonné rezervné fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	110 623			129 041	239 664
Ostatné fondy zo zisku					0
Štatutárne fondy	291 749				291 749
Výsledok hospodárenia minulých rokov					
Nerozdelený zisk minulých rokov	3 266 342			2 451 779	5 718 121
Neuhrazená strata minulých rokov	-17 309 035		118 459		-17 427 508
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	2 580 805	(1 339 767)		-2 580 805	-1 339 767
Spolu	18 940 484	-1 339 767	118 459	0	17 482 259

V položke zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) je vykázané zvýšenie fondu vo výške 129.040,30 EUR na základe rozhodnutia z Valného zhromaždenia.

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Predchádzajúce účtovné obdobie				Stav k 31.12.2013 f
	Stav k 1.1.2013 b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	
Základné imanie					
Základné imanie	30 000 000				30 000 000
Zákonné rezervné fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	110 623				110 623
Ostatné fondy zo zisku					
Štatutárne fondy	291 749				291 749
Výsledok hospodárenia minulých rokov					
Nerozdelený zisk minulých rokov	3 266 342				3 266 342
Neuhrazená strata minulých rokov	-16 185 892			(1 123 143)	-17 309 035
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	(1 123 143)	2 580 805		1 123 143	2 580 805
Spolu	16 359 679	2 580 805	0	0	18 940 484

Účtovný zisk za rok 2013 bol rozdelený takto:

	2013
Účtovný zisk	2 580 806
Rozdelenie účtovného zisku	2013
Prídel do zákonného rezervného fondu	129 040
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	2 451 766
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	2 580 806

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2014 vo výške -1 339 767 EUR rozhodne valné zhromaždenie.

Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- prevod na nerozdelené straty minulých rokov vo výške -1 339 767 EUR.

O. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2014

	2014	2013
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Peňažné toky z prevádzky	2 017 741	3 399 568
Zaplatené úroky	-179 976	
Prijaté úroky	2 155	
Zaplatená daň z príjmov	-8	-14
Vyplatené dividendy		
Peňažné toky pred položkami výnimočného výskytu/rozsahu	1 839 912	3 399 554
Príjmy/Výdaje na základe položiek výnimočného výskytu/rozsahu		
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	1 839 912	3 399 554
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-855 178	-239 702
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	150 000	
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností		1 039
Obstaranie investícií		
Prijaté dividendy		
Výdavky na splácanie úveru od účtovných jednotiek, ktoré sú súčasťou konsolidovaného celku		-3 821 853
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-705 178	-4 060 516
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy zo zvýšenia základného imania		
Príjmy z úverov		
Splátky dlhodobých záväzkov		
Splátky prijatých úverov	-523 980	
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-523 980	0
(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	610 754	-660 962
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	805 433	1 466 397
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	1 416 187	805 435

Peňažné toky z prevádzky

	2014	2013
Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových a výnimočných položiek)	-1 339 767	2 580 820
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	1 655 965	1 758 605
Opravná položka k pohľadávkam	7 749	1 191
Opravná položka k zásobám	88 868	23 536
Opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku	-14 861	-14 093
Aktivácia	-147 450	
Manká a škody k zásobám	287 580	
Nerealizované kurzové zisky		-635
Rezervy		-116 380
Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-150 000	-1 039
Úroky účtované do nákladov	179 976	204 132
Úroky účtované do výnosov	-2 155	
Iné nepeňažné operácie		179 358
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	565 905	4 615 495
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív)	935 454	-612 116
Úbytok (prírastok) zásob	-2 279 160	-77 094
(Úbytok) prírastok záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív)	2 786 540	-526 717
Zmena stavu rezerv	9 002	
Peňažné toky z prevádzky	2 017 741	3 399 568

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

